(b) Lo mismo previene la L. 100, tit. 18, P. 3; mas en práctica, conforme á todas las actuaciones análogas, lo que se verifica es que el heredero, ó la persona que hace el inventario, firma cada dia lo que se inventaria en el mismo, autorizándose el acto por el escribano. Si el heredero no sabe escribir, firma por él un testigo á su ruego.

LEX V.—Inventarium debet incipere hæres infra triginta dies, postquam scit se heredem, et tenetur perficere infra tres menses; sed si omnia non sunt in eodem loco, datur ei anni spatium ultra illos tres menses; et convocatis legatariis debet scribi per notarium eis presentibus; et si absint, vel presentes non veniunt, fiat coram tribus probis testibus heredem cognoscentibus. Et in ejus principio faciat hæres signum crucis; deinde omnia bona hæreditaria scribantur; et in fine subscribat hæres se ibi omnia bona scripsisse. Hoc dicit.

(1) *Los herederos.* Quid de usufructuario omnium bonorum, an teneatur ad confectionem inventarii, ne aliàs in solidum teneatur creditoribus, et legatariis? Videtur, quod sic; cum onus æris alieni eum sequatur, licèt non onus legatorum, ut tradit Bart. in l. fin. D. *de usufruct. legat.* et vide per Decium, consil. 418. incipit, *visa, et iterum lecta*, in 4. dubio, ubi an possit sibi per testatorem remitti confectionem inventarii; de veritate tamen dicti Bartoli in dict. l. fin. videas omnino per Alexand. in l. *usufructus*, D. *ad leg. Falcid.* et per Guill. Bened. in repet. cap. *Ragnutius, de testam.* in verbo *cætera bona*, 6. et 7. fol. Et nota bene, cum hic dicit *herederos*, nam succedentes non hæreditario jure, ut illi, quibus bona adjiciuntur causa libertatum conservandarum, vel monasterium occupans bona ingredientis propter ingressum religionis, vel pater occupans bona filii jure pectulii, vel fiscus occupans bona confiscati, etsi non faciant inventarium, non tenebuntur in solidum; et idem de executoribus hæreditariis, qui tenent vicem heredum, ut tradit Joann. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. *de instrument. edition.* §. *nunc aliqua, in addition.* incipienti *Jacob. de Aren.* et Angel. in l. 1. §. *hæc stipulatio*, col. 2. D. *si cui plusquam per leg. Falcid.*

(2) *Las debdas.* Adde etiam legata, ut in authent. *de hæred. et Falcid.* cap. 2. §. *si verò non fuerit*, collat. 1. et infra eod. l. 7. et ex ista ratione, quam dicit ista lex, videtur probari, quod hæres cohæredi, neque universali fideicommissario, non teneatur facere inventarium; quod etiam tenuit Joan. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. *de instrument. edition.* §. fin. in addition. super verbo *fecerit*. Contrarium tamen, respectu universalis fideicommissarii, tenet Socin. consil. 51. 3. vol. incipit, *viso testamento*, ubi non allegato hoc dicto Joan. Andr. dicit, quod licèt lege non caveatur, quod hæres fideicommissario universali teneatur facere inventarium, tamen concludendum est ex mente Doctorum, quod teneatur hac ratione, quia tenetur reddere rationem, ut est casus, et ibi Gloss. Bart. et Doctor. in l. *cum tale*, §. *Titius, de condition. et demonstrat.* sed inventarium est caput rationum, l. 1. §. *officio, D. de tutel. et ration. distrahent.* igitur tenetur facere inventarium; et satis hoc placet, ex quo militat eadem, et major ratio, quam in legatis particularibus. Adde Alber. in dict. l. fin. versic. *sin autem dubius*, col. 2. vers. *item queritur*; vide quod dicit Alexand. in l. *in ratione*, §. quod vulgò, col. 8. D. *ad leg. Falcid.* post Rapa. Cum ubi vult, quod licèt hæres ad instantiam fideicommissarii universalis teneatur facere inventarium, tamen si non faciat, non tenebitur ultra vires hæreditarias, neque poterit ob hoc jurari in litem contra heredem.

(3) *Bienes.* Adde l. fin. §. *et si præfatam*, C. *de jur. deliber.* ubi etiam ponitur aliud commodum, quod sentit hæres ex confectione inventarii, scilicet, quod sibi non imputatur, si solvat primò venien-

tibus: quod an procedat, etiamsi aliquibus defunctus extorserat usuras (quibus dicebat Archid. in cap. *sanè*, 14. quæst. 5. prius esse solvendum, quam legatariis, licèt primò veniant), vide per Alexand. in dict. §. *et si præfatam*, vers. *item nota*: ubi etiam quid de executoris dato ad emendationem damnorum datorum per testatorem, an possit solvere primò venientibus.

(4) *Treinta dias.* Quid si non incipiat inventarium infra triginta dies, sed postea in aliis duobus mensibus inchoavit, et perfecit? Cyn. Bart. et Bald. in dict. l. fin. C. *de jure deliber.* tenet, quod sufficiat, quia inchoare infra mensem est commissio levis solemnitate. Albericus tamen et Angel. ibi tenent contrarium, quod etiam tenuit Joan. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. *de instrument. edition.* §. fin. in addition. incipienti, *quid si perfecto*, et etiam post multos antiquos, quos ibi refert. Sed Alexand. in dict. l. fin. §. *si verò postquam*, dicit, quod post factum teneret opinionem, quod valeat; sed re integra servaret opinionem Joan. Andr. et sequacium.

(5) *Sopieren.* Gloss. in l. fin. in princ. super verbo *delatam*, C. *de jur. deliber.* supplet, et postquam adita sit hæreditas, volens, ut tempus confectionis inventarii non currat ante aditam hæreditatem, allegat Gloss. §. *si verò postquam*, in ead. l. qui textus non concludenter hoc probat, quia ibi non dicitur, quando incipiat tempus confectionis inventarii; et ideo ibi facit mentionem de additione, quia si non adivisset, non posset hæres conveniri in solidum. Bart. etiam in dict. l. fin. et in l. *statulibero*, §. *si quis hæredi*, D. *de statuliber.* per illum textum tenet opinionem Glossæ; qui textus revera hoc non probat, quia in casu illo non poterat legatarius dare hæredi, ut jussit testator, nisi esset hæres per additionem: et ista opinio Gloss. et Bart. est magis communis, secundum Alexand. in dict. l. fin. in princ. col. 3. ubi refert tenentes istam opinionem; et illam etiam tenet Alber. ibidem in verbo, *sin autem dubius*, qui etiam refert Marti. Silla. dicentem, quod confectionem inventarium, hæres videtur adire, per textum in l. *pro hærede*, §. penult. D. *de acquir. hæred.* quod tamen non credo verum, neque dictus §. penult. hoc probat; et contrarium probatur in dict. l. fin. §. penult. vers. *quod si post deliberationem*, C. *de jure deliber.* potest namque fieri inventarium citra additionem hæreditatis, ut ibi colligitur, et in §. *sin autem hoc aliquis*, ejusd. l. Contrariam opinionem, et quod istud tempus currat à die scientiæ delatæ hæreditatis, tenuit Ricardus Malun. in dict. l. fin. in princ. *Specul.* et Joan. Andr. tit. *de instrument. edition.* §. fin. Salic. in dict. l. fin. ubi etiam Paul. de Castro. quod cautum esset observare istam opinionem. Mihi satis placet opinio Gloss. et communis maximè cum temperamento Bartoli in dict. l. fin. quando non malitiosè, et inculpabiliter hæres distulit additionem; pro qua satisfacit ista lex Partitarum, ibi: *fazen los herederos tal escritura como esta, porque despues, etc.* sentit enim de hærede, qui jam adivit, et qui aliàs astrictus esset omnibus oneribus hæreditariis, et clarius, et expressius probatur in l. 10. infra eod. ibi, *de que ouiere entrado la heredad del testador*. Et idem videtur dicendum de substituto per fideicommissum, ut currat sibi istud tempus à die acceptationis fideicommissi, et non à die scientiæ, licèt Joan. Andr. in dict. §. fin. in addition. ad *Specul.* col. 6. in addition. incipienti, *secundum Uber.* aliud voluerit.